
ВЫБОРЫ ДЕПУТАТОВ  

УГРАНСКОГО ОКРУЖНОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

ПЕРВОГО СОЗЫВА 

 

ОКРУЖНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

ПЯТИМАНДАТНОГО ИЗБИРАТЕЛЬНОГО ОКРУГА № 2 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 

Об отказе в регистрации кандидата в 

депутаты Угранского окружного Совета 

депутатов первого созыва по 

пятимандатному избирательному округу 

№ 2 Крупенченкова Сергея 

Валентиновича, выдвинутого в порядке 

самовыдвижения
 

 
 

В соответствии со статьей 38 Федерального закона от 12 июня 2002 года 

№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон 

№ 67-ФЗ), статьей 19 областного закона от 3 июля 2003 года № 41-з «О 

выборах органов местного самоуправления в Смоленской области» (далее – 

областной закон № 41-з), рассмотрев документы, представленные в окружную 

избирательную комиссию пятимандатного избирательного округа № 2 для 

выдвижения и регистрации кандидата в депутаты Угранского окружного 

Совета депутатов первого созыва по пятимандатному избирательному округу 

№ 2 Крупенченкова Сергея Валентиновича,
 

выдвинутого в порядке 

самовыдвижения при проведении выборов депутатов Угранского окружного 

Совета депутатов первого созыва, проверив соответствие порядка выдвижения 

Крупенченкова Сергея Валентиновича, требованиям Федерального закона № 

67-ФЗ и областного закона № 41-з окружная избирательная комиссия 

пятимандатного избирательного округа № 2 по выборам депутатов Угранского 

окружного Совета депутатов первого созыва установила следующее: 

16 августа 2024 года в 17 часов 05 минут кандидатом в депутаты 

Угранского окружного Совета депутатов первого созыва Крупенченковым 

Сергеем Валентиновичем, выдвинутым в порядке самовыдвижения по 

пятимандатному избирательному округу № 2 на выборах депутатов Угранского 

окружного Совета депутатов первого созыва, в окружную избирательную 

от 30 августа 2024 года                        № 3/6 

 село Угра  

   



комиссию пятимандатного избирательного округа № 2 были представлены 

следующие документы, связанные с выдвижением в порядке самовыдвижения: 

письменное уведомление о выдвижении в порядке самовыдвижения; заявление 

кандидата в письменной форме о согласии баллотироваться по пятимандатному 

избирательному округу № 2 с обязательством в случае избрания прекратить 

деятельность, несовместимую со статусом депутата; копия паспорта; копия 

документа, подтверждающего указанные в заявлении о согласии 

баллотироваться сведения об образовании; копии документов, 

подтверждающих указанные в заявлении о согласии баллотироваться сведения 

об основном месте работы или службы, о занимаемой должности (роде 

занятий); копия документа, подтверждающего указанные в заявлении о 

согласии баллотироваться сведения о том, что кандидат является депутатом. 

21 августа 2024 года в 19 часов 20 минут кандидатом в депутаты 

Угранского окружного Совета депутатов первого созыва по пятимандатному 

избирательному округу № 2 Крупенченковым Сергеем Валентиновичем, в 

окружную избирательную комиссию пятимандатного избирательного округа 

№ 2 было представлено уведомление об открытии специального 

избирательного счёта избирательного фонда кандидата, о чём свидетельствует  

подтверждение о приёме от кандидата, выдвинутого в порядке 

самовыдвижения, документов для регистрации кандидата, выданное окружной 

избирательной комиссией пятимандатного избирательного округа №2. 

В соответствии пунктом 1 статьи 19 областного закона от 3 июля 

2003 года № 41-з «О выборах органов местного самоуправления в Смоленской 

области» регистрация кандидата, выдвинутого в порядке самовыдвижения, 

осуществляется территориальной избирательной комиссией (окружной 

комиссией) при наличии документов, указанных в пунктах 1, 2, 2.2  статьи 13 

указанного областного закона, представляемых в соответствующую 

избирательную комиссию для уведомления о выдвижении и регистрации 

кандидата, уведомления об открытии специального избирательного счета 

избирательного фонда кандидата, а также при наличии необходимого 

количества подписей избирателей, собранных в поддержку выдвижения 

кандидата.  

Из изложенного следует, что 21 августа 2024 года Крупенниковым 

Сергеем Валентиновичем из документов, необходимых для регистрации 

кандидата, выдвинутого в порядке самовыдвижения, в окружную 

избирательную комиссию пятимандатного избирательного округа № 2 было 

представлено только уведомление об открытии специального избирательного 

счета избирательного фонда кандидата. Подписные листы с подписями 

избирателей, собранными в поддержку выдвижения кандидата, и протокол об 

итогах сбора подписей, указанные в пунктах 21 и 22 статьи 16 областного 

закона № 41-з, в данный срок Крупенченковым Сергеем Валентиновичем 

представлены не были. О выявленных недостатках в документах, 

представленных кандидатом в депутаты Угранского окружного Совета 

депутатов первого созыва по пятимандатному избирательному округу № 2 

Крупенченковым Сергеем Валентиновичем для уведомления о выдвижении и 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=145862&dst=100847
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=145862&dst=101265
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=145862&dst=101640
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=145862&dst=100850


регистрации Крупенченкова Сергея Валентиновича был извещена. 

Постановление окружной избирательной комиссии пятимандатного 

избирательного округа № 2  от 26 августа 2024 года   № 2/4 «Об Извещении о 

выявленных недостаткахв документах, представленных кандидатом в депутаты 

Угранского окружного Совета депутатов первого созыва по пятимандатному 

избирательному округу № 2 Крупенченкова Сергея Валентиновича для 

уведомления о выдвижении и регистрации»  Крупенченков Сергей 

Валентинович получил под роспись 26 августа 2024 года. 
  
Кандидатом в депутаты Угранского окружного Совета депутатов 

первого созыва Крупенченковым Сергеем Валентиновичем, выдвинутым в 

порядке самовыдвижения по пятимандатному избирательному округу № 2 на 

выборах депутатов Угранского окружного Совета депутатов первого созыва, в 

окружную избирательную комиссию пятимандатного избирательного округа 

№ 2 было представлено заявление о согласии баллотироваться кандидатом в 

депутаты от 16.08.2024 года. 

В представленном заявление сведения о его судимости указаны 

следующим образом: 

«имелись судимости: ч.2.ст. 144 1989 г, ст.212 прим 1, ч. 2 1989 г 

(погашена 13.09.1991г.), (погашена 25.05.1994г), ч.2.ст 211 1997 г. (погашена 

20.08.2004г.) 

 В силу подпункта 58 статьи 2 Федерального закона от 12 июня 2002 года 

№ 67 ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации» сведения о судимости кандидата 

– сведения о когда либо имевшихся судимостях с указанием номера (номеров) 

и части (частей), пункта (пунктов), а также наименования (наименований) 

статьи (статей) Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании 

которой (которых) был осужден кандидат, статьи (статей) уголовного кодекса, 

принятого в соответствии с Основами уголовного законодательства Союза ССР 

и союзных республик, статьи (статей) закона иностранного государства, если 

кандидат был осужден в соответствии с указанными законодательными актами 

за деяния, признаваемые преступлением действующим Уголовным кодексом 

Российской Федерации.
                                        

 

Крупенченковым Сергеем Валентиновичем в заявлении о согласии 

баллотироваться указаны сведения о судимости не в полном объеме, в 

частности, не приведено наименование статей УК РСФСР, на основании 

которых он был осужден. Пленум Верховного Суда Российской Федерации в 

пункте 105 постановления от 27 июня 2023 года № 24 «О некоторых вопросах, 

возникающих при рассмотрении судами административных дел о защите 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» разъяснил, что сокрытие сведений о судимости (в частности, 

неуказание наименований статей уголовного кодекса, на основании которых 

был осужден кандидат) является основанием отказа в регистрации кандидата.  

Неуказание кандидатом в составе сведений о судимости наименований 

статей Уголовного кодекса, на основании которых он был осужден, нельзя 

отнести к неполноте сведений о кандидате, необходимых для его регистрации. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=453328&date=25.08.2024


Избирательное законодательство не вменяет в обязанность избирательной 

комиссии информировать кандидата о несоблюдении требований закона к 

оформлению заявления о согласии баллотироваться в части неуказания 

сведений о судимости. Вместе с тем, в случае самостоятельного выявления 

отсутствия сведений в заявлении о согласии баллотироваться, заявитель был 

вправе по собственной инициативе дополнить сведения о себе, касающиеся в 

том числе судимости. 

Факт совершения кандидатом того или иного преступления, 

установленный приговором, является обстоятельством, влияющим на оценку 

избирателями личности кандидата на выборную должность, а потому 

исполнение гражданином обязанности сообщить сведения о вынесении в 

отношении него обвинительного приговора выступает одним из условий 

реализации пассивного избирательного права. 

С учетом вышеизложенного, руководствуясь подпунктами «в»  и «е» 

пункта 24 статьи 38 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», подпунктами «в» и «з» пункта 9 статьи 19 

закона Смоленской области от 3 июля 2003 года № 41-з «О выборах органов 

местного самоуправления в Смоленской области», окружная избирательная 

комиссия пятимандатного избирательного округа №2  по выборам депутатов 

Угранского  окружного Совета депутатов первого созыва  

 

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Отказать в регистрации кандидата в депутаты Угранского окружного 

Совета депутатов  первого созыва  Крупенченкова Сергея Валентиновича, 

выдвинутого в порядке самовыдвижения по  пятимандатному избирательному 

округу № 2 при проведении выборов депутатов Угранского окружного Совета 

депутатов первого созыва. 

2.Дата отказа в регистрации – 30 августа 2024 года; время отказа в 

регистрации – 17 часов 22 минут. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Искра». 

4. Направить настоящее постановление Крупенченкову Сергею 

Валентиновичу и в избирательную комиссию Смоленской области для 

размещения на официальном сайте избирательной комиссии Смоленской 

области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Председатель комиссии  С.В. Сырокоренская 

   

Секретарь комиссии         Ж.А. Ершова 



            


